
Vyhláška ministra školství a osvěty č. 125, kterou se vydává organizační a 

jednací řád Národní kulturní komise  

27. 1. 1947, Praha 

 

Vyhláška upřesňuje způsob zřízení Národní kulturní komise, stanoví její složení a náplň 

činnosti. Dále nařizuje zřízení administrativní a technické kanceláře jako výkonných orgánů 

Komise. 

Vyhláška ministra školství a osvěty ze dne 27. ledna 1947, kterou se vydává organisační a 

jednací řád Národní kulturní komise pro správu státního kulturního majetku v zemi České a 

v zemi Moravskoslezské v Praze. 

 

Podle § 8, odst. 1 zákona ze dne 16. května 1946, č. 137 Sb., o Národních kulturních 

komisích pro správu státního kulturního majetku, vydávám v dohodě s ministry vnitra, financí, 

zemědělství, techniky, vnitřního obchodu a národní obrany organisační a jednací řád Národní 

kulturní komise pro správu státního kulturního majetku v zemi České a v zemi 

Moravskoslezské v Praze (dále jen komise).  

 

1/  

Organisační řád 

1. Komise, zřízená zákonem ze dne 16. května 1946, č. 137 Sb., je ústřední orgán pro správu 

státního kulturního majetku v zemi České a Moravskoslezské. 

2. Sídlem komise je Praha. 

3. Její působnost vztahuje se na obvod země České a země Moravskoslezské. 

4. Na činnost komise dozírá ministr školství a osvěty.  

5. Komise je složena: 

a/ z předsedy komise, kterého jmenuje a odvolává ministr školství a osvěty, 

b/ ze zástupců ministerstev školství a osvěty, vnitra, financí, zemědělství, techniky, vnitřního 

obchodu, národní obrany a Státního úřadu plánovacího, 

c/ z odborných znalců po jednom pro ochranu přírody, archivnictví a knihovnictví, tří znalců 

pro musejnictví, dále po jednom znalci pro obor působnosti Fondu národní obnovy a 

Národního pozemkového fondu, které jmenuje a odvolává ministr školství a osvěty v dohodě 

s příslušným ministrem. 



6. Předseda zastupuje komisi navenek a provádí její usnesení. Ministr školství a osvěty 

jmenuje dále místopředsedu komise ze zástupců některého z ústředních úřadů v komisi 

zastoupených.  

7. Pro jednání v komisi platí jednací řád současně vydaný. 

8. Komise jedná a usnáší se o zásadních otázkách zjišťování, správy a využití státního 

kulturního majetku všech druhů, movitého i nemovitého, bez rozdílu doby vzniku, který má 

kulturní (uměleckou, historickou, vědeckou) hodnotu kteréhokoliv stupně, po případě zcizuje 

některé movité věci se souhlasem ministrů školství a osvěty a financí, zejména pak: 

a/ navrhuje ministru školství a osvěty předměty pro určení majetku, který se pokládá za státní 

kulturní majetek podle § 3, odst. 1 zákona; 

b/ dává směrnice pro zjištění, sběr, třídění, konservaci, přidělení a využití státního kulturního 

majetku; 

c/ stanoví program pro činnost komise pro běžný rok, po případě na další období; 

d/ připravuje návrh rozpočtu potřeb řádných i investičních; 

e/ navrhuje ministerstvu školství a osvěty movité předměty ke zcizení; 

f/ dozírá na činnost kanceláře (bod a/); 

g/ pověřuje své členy odbornými úkoly ve zvláštních případech; 

h/ vydává řády pro určité obory správy státního kulturního majetku; 

i/ provádí evidenci státního uměleckého majetku, kterou převezme od Národní galerie; 

j/ vydává svou péčí publikace o spravovaném státním kulturním majetku. 

9. Komise má k plnění svých úkolů prostředky z účelových položek v rozpočtech ministerstva 

školství a osvěty a ministerstva techniky. 

10. K provádění úkolů komise zřídí: 

a/ ministerstvo školství a osvěty v rámci své působnosti administrativní kancelář, potřebné 

sběrny, skladiště a dílny (§ 8, odst. 3 zákona) pro zjištění, třídění, zpracování a konservaci 

spravovaného majetku mobilního. Kancelář podléhá služebně ministerstvu školství a osvěty, 

věcně předsedovi komise. Vede vlastní podací protokol a kartotéky. Provádí všechna usnesení 

komise a připravuje pro její jednání potřebné podklady. Účtárna ministerstva školství a 

osvěty je příslušná pro revisi účetní agendy kanceláře; 

b/ ministerstvo techniky zřídí technickou kancelář k udržování stavebních objektů, patřících 

do správy komise. 

11. V zájmu řádné správy státního kulturního majetku jsou obě kanceláře ve stálé a nejužší 

spolupráci podle pokynů předsedy komise. 



 

2/  

Jednací řád 

1. Komise schází se zpravidla k jednání v ministerstvu školství a osvěty v Praze. 

2. Schůze komise konají se  

a/ podle potřeby, nejméně však čtyřikrát do roka, 

b/ k návrhu kteréhokoliv z úředních zástupců. 

3. Schůzi svolává, její program určuje a jednání řídí předseda, nebo v případě jeho 

zaneprázdnění místopředseda. 

4. Všeobecný referát o činnosti komise podává předseda (místopředseda), o činnosti 

kanceláře komise její přednosta, načež následují referáty členů komise nebo úředníků 

kanceláře zvláštním úkolem pověřených. 

5. O referátech provádí se debata a činí usnesení.  

6. Komise se usnáší prostou většinou hlasů přítomných úředních zástupců a odborných 

znalců, při rovnosti hlasů rozhoduje předseda. 

7. Po vyčerpání řádného programu mohou členové komise činiti volné návrhy nebo podávati 

dotazy a přání.  

8. V každé schůzi je čten zápis o schůzi předešlé, k němuž jest členům volno podávati dotazy, 

žádati vysvětlení, po případě navrhovati opravy textu. 

9. Zápis o jednání vede a o písemnosti pečuje úředník kanceláře komise. 

10. Ve zvláštních případech, jde-li o nutné šetření nebo revisi na místě samém, může komise 

konati schůzi i mimo své sídlo.  

11. Komise může podle potřeby přizvati k jednání o určité věci další úřední nebo mimoúřední 

znalce jako poradce. 

12. Členům mimo Prahu sídlícím nebo pověřeným zvláštním úkolem mimo Prahu, což se 

vztahuje i na případy, uvedené v odst. 10, přísluší náhrada cestovních výloh podle předpisů o 

náhradách služebních výloh ve veřejné službě; podrobnosti stanoví podle potřeby ministerstvo 

školství a osvěty v dohodě s ministerstvem financí. 

 

Ministr: 

Dr. Stranský v. r. 

 



Úřední list Republiky československé I. díl – nařizovací, částka 18, 5. 2. 1947; publikovaná 

forma, tisk 

 


